2021年６月 25日

各 位

会 社 名 株式会社 ZOZO

代表者名 代表取締役社長兼 CEO 澤田 宏太郎

 （コード番号 3092 東証第一部）

問合せ先 取締役副社長兼 CFO  栁澤 孝旨

電話番号 043（213）5171

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社である Zホールディングス株式会社（以下「ZHD」といいます。）について、支配株主等に関す

る事項は、以下のとおりになりますので、お知らせいたします。

記

１． 親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2021年３月 31日現在）

名称 属性

議決権所有割合（％）
発行する株券等が上場されている

金融商品取引所等
直接

所有分

合算

対象分
計

ソフトバンクグループ株式会社 親会社 0.00 50.10 50.10 株式会社東京証券取引所 市場第一部

ソフトバンクグループジャパン

株式会社
親会社 0.00 50.10 50.10 ―

ソフトバンク株式会社 親会社 0.00 50.10 50.10 株式会社東京証券取引所 市場第一部

Aホールディングス株式会社 親会社 0.00 50.10 50.10 ―

Zホールディングス株式会社 親会社 0.00 50.10 50.10 株式会社東京証券取引所 市場第一部

Zホールディングス中間株式会社 親会社 50.10 0.00 50.10 ―

２． 親会社のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

名称：Zホールディングス株式会社

理由：当社へ取締役２名を派遣しており、当社の意思決定に大きな影響を与えると考えられるため。

３． 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

（１） 親会社との関係

2019年 11月 13日付の ZHDによる当社普通株式の公開買付けにより、ZHDは当社株式の 50.10%を

取得し、2019年 11月 20日をもって当社の親会社になりました。当社と ZHD及びソフトバンクグ

ループ（以下、「SBG」）との間では、ZHD子会社のヤフー㈱が運営するオンラインショッピングモ

ール「PayPayモール」への出店に伴う同社への出店手数料の支払い、「Yahoo!JAPAN」をはじめと

する ZHD及び SBGのサービスから ZOZOTOWNへの送客、当社サービスへの広告出稿における SBGか

らの支払い等の取引があります。

2021年２月 26日付で、LINE株式会社（現 Aホールディングス株式会社、以下「AHD」といいま

す。）が当社の親会社である ZHDの親会社になったことにより、LINE株式会社（現 AHD）が当社の

親会社（当社株式の間接所有）に該当することとなりました。これに伴い、汐留 Zホールディン

グス合同会社は当社の親会社に該当しないこととなりました。なお、2021年２月 28日付で、

LINE株式会社は AHDに商号変更しております。

また、2021年３月 16日付で、当社の親会社である ZHDが、同社が所有する当社株式の全部を同

社の完全子会社である Zホールディングス中間合同会社（現 Zホールディングス中間株式会社、

以下「ZIHD」といいます。）に現物出資したことにより、Zホールディングス中間合同会社（現

ZIHD）が当社の親会社及び主要株主である筆頭株主に該当することとなりました。なお、Zホー

ルディングス中間合同会社は 2021年３月 23日付で株式会社に組織変更しております。

（２） 親会社等からの独立性の確保について

当社は、親会社である ZHDから 2名を当社取締役として招聘しており、インターネットサービス

業界で培われた豊富な経験と幅広い見識から事業運営のための助言・提言を受けております。親

会社からの独立性確保については、親会社からの事業上の制約はなく当社独自の経営判断が行え

る状況であること、従業員の雇用、人事、労働条件等の従業員に関する事項においても当社の経

営判断を尊重すること、取締役会決議において特別の利害関係を有するものは当該議案の決議に

参加できないことなどが明確に定められており、親会社からの一定の独立性が確保されていると

考えております。

４． 支配株主等との取引に関する事項

支配株主等との取引に関する事項につきましては、次の通りです。（2021年６月２日発表の「第 23回

定時株主総会招集ご通知」より抜粋した内容を含んでいます。）

（１） ZOZOTOWN PayPayモール店の商品取扱高拡大

2019年 12月 17日にヤフー㈱が運営する「PayPayモール」へ ZOZOTOWNを出店いたしました。新

たな顧客層の獲得により ZOZOTOWN PayPayモール店の売上は徐々に成長しておりますが、まだ拡

大余地が十分にあると認識しております。今後は、ZOZOTOWN PayPayモール店にも ZOZOTOWN本店

に近しい機能の拡充を進め、幅広いユーザー層に対応する ECサイトとして商品取扱高の拡大を目

指してまいります。

（２） ZOZOTOWN本店へ決済サービス「PayPay」の利用拡大

2020年 8月 20日にヤフー㈱が運営する決済サービス「PayPay」を ZOZOTOWN本店に導入いたしま

した。PayPayが抱える顧客基盤から新規ユーザー獲得を期待すると共に、PayPay決済利用で還元

される PayPayボーナスを ZOZOTOWN本店でも共有可能とする等、更にユーザビリティを向上させ

てまいります。

（３） Zホールディングス㈱及びソフトバンクグループのサービスからの ZOZOTOWN本店への送客

ZOZOTOWN既存ユーザーとはユーザー属性が異なる「Yahoo!JAPAN」をはじめとする Zホールディ

ングス㈱及びソフトバンクグループのサービスから ZOZOTOWN本店への送客を開始しております。

本施策により、既存の ZOZOTOWNユーザーとは属性の異なる新規ユーザー獲得を進めてまいりま

す。

（４） 開発リソースの共有

Zホールディングス㈱所属のエンジニアと当社所属のエンジニアの技術力の共有により、開発ス

ピード及び開発クオリティの向上を目指してまいります。

５． 支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

当社は支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策に関する指針として、「親会社グル

ープとの間の取引の公正性維持に関する規程」を定めており、そのルールに則り運用を行っております。

支配株主等との取引においては、法令を遵守し、第三者との間で実施する同一、同種又は類似の取引と比

較して当社グループに不当に有利又は不利な条件で行われてはならないものとし、他の会社と取引を行う

場合と同様に契約条件や市場価格を見ながら合理的に決定し、その可否、条件等については、少数株主の

権利を不当に害することのないよう十分に検討した上で取引を実施する方針としております。

以 上